
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
43/2022 

06/05/2022 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

 

PORTARIAS REITORIA ................................................................................................................................. 3 

▪ COLEGIADO ................................................................................................................................................ 3 

▪ PROGRESSÃO DOCENTE ............................................................................................................................. 6 

▪ PROFESSOR SUBSTITUTO - PRORROGAÇÃO .............................................................................................. 7 

 

  

https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/05.Maio/boletim_43_2022.docx#_Toc102747541
https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/05.Maio/boletim_43_2022.docx#_Toc102747541


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através 

da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna público:  

 

 

 

 

▪ COLEGIADO 
 

[PORTARIA Nº 613/2022 - REITORIA, DE 03 DE MAIO DE 2022] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.005131/2022-10, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Campus da 

Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA de Tomé-Açu. 

  

Presidência 

Titular SIAPE Suplente SIAPE 

Aline Medeiros Lima 2935820 
Magnun Antônio Penariol 

Da Silva 
1335286 

  

Docentes 

Titular SIAPE Suplente SIAPE 

Simone Andrea Lima do 

Nascimento Baia 
1492770 Rayra Brandão de Lima 2315944 

Lenise Chagas Rodrigues 2124825 Adriene Mayra da Silva Soares 1089736 

Luciane Cristina Costa Soares 2312911 Márcio César Oliveira Quirino 1052088 

Marcelo Spitzner 2410867 
Maria Sebastiana da Silva 

Costa 
2401372 

Jannaylton Éverton 

Oliveira Santos 
3158799     

Jefferson Luis da Silva Cardoso 3129672     

  

Técnicos Administrativos 

Titular SIAPE Suplente SIAPE 

Jéssica Amaral Bittencourt 2379118 
Bianca Silva da Fonseca 

Alves 
3249235 

Lisonete da Silva Lira 1794110 
Valeria de Paula Ribeiro 

Ferreira 

  

1619895 

Suzane Santana Lima dos Santos 1281159 Leomar Alves Muniz 3035541 

  

Valniene Cardoso Cascais 

  

2993820 

  

Adriano Bicioni Pacheco 

  

3160937 

BOLETIM DE SERVIÇOS 

42/2022 

PORTARIAS REITORIA 



 
 

Página | 4  
 

Wagner Nobre do Carmo 
  

2379789 
Antônio de Araújo da Silva 

  

3212581 

Thaís Monik Leray da Silva 
  

3246765 

Paulo Rodrigues Costa 

Júnior 

  

3000598 

  

Discentes 

Titular Matricula Suplente Matricula 

Carlos Eduardo Rodrigues 

Oliveira 
2021016230 Bruno Eduardo da Silva 

 

2020017949 

Ghabriel da Silva Valente 2020038850 Daniele do Carmo da Silva 2020039454 

Krzantilma dos Santos Lima 2019019083 Thiago Haruo Santos Onuma Gomes 2018015867 

Odilon da Silva Serra 2020001528 Maicon Placido da Costa Vulcão 
  

2020018605 

Jordy Lopes dos Santos 2021015368 Thaila da Graça do Carmo 2021015214 

  

Art. 2º - Ficam convalidados todos os atos praticados pela presidência do Colegiado a partir de 

12.08.2021, em cumprimento as atribuições inerentes a função: 

  

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 527 de 25 de maio de 2021. 

 

[PORTARIA Nº 617/2022 - REITORIA, DE 04 DE MAIO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.002614/2022-62, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Campus 

da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA de Parauapebas: 

  

Presidência 

 

Titular: Vicente Filho Alves Silva 

Suplente Rosana Maria do Nascimento Luz 

 

 Docentes 

 

Representantes de todos os docentes 

 

Titular: Clenes Cunha Lima 

Suplente: Rafael Ferreira da Costa 

 

Coordenação de Zootecnia 

 

Titular: Perlon Maia dos Santos 

Suplente: Flavia Martins de Souza 

 

Coordenação de Agronomia 

 

Titular: Claudete Rosa da Silva 

Suplente: Ayres Fran da Silva e Silva 

 



 
 

Página | 5  
 

Coordenação de Engenharia Florestal 

 

Titular: Thiago de Paula Protásio 

Suplente: Leo Jakson da Silva Moreira 

 

Coordenação de Administração 

 

Titular: Elizabete Maria da Silva 

Suplente: Juliana Fernanda Monteiro de Souza 

 

Coordenação de Engenharia de Produção 

 

Titular: Gabriella Vitorino Guimarães 

Suplente: Herson Oliveira da Rocha 

 

Coordenação de Enfermagem 

 

Titular: Leonardo Vaz Pereira 

 

Coordenação da Pós-Graduação 

 

Titular: Raylon Pereira Maciel 

  

Discentes 

 

Representantes de todos os alunos 

 

Titular: Diego Desnelbek Martins Lima 

Suplente: Ludimila Lima da Silva 

 

Representantes de Zootecnia 

 

Titular: Stefany dos Anjos Leite 

Suplente: Ana Beatriz Palheta Santa Rosa 

 

Representantes de Agronomia 

 

Titular: Iraneide de Lima Souza 

Suplente: Frank Emerson Gonçalves Mendes 

 

Representantes de Engenharia Florestal 

 

Titular: Athina Tafnis da Soledade Silva 

Suplente: Ana Beatriz Monteiro 

 

Representantes de Administração 

 

Titular: Ana Paula Sousa Barboza 

Suplente: Maria Valéria Silva Dias Moraes 

 

Representantes de Engenharia de Produção 

 

Titular: Maurício Rian da Silva Pires 

Suplente: Gabriel Ítallo da Silva Sousa 



 
 

Página | 6  
 

 

Representantes de Enfermagem 

 

Titular: Tatyanne Ribeiro de Sousa 

Suplente: Emily Araújo Soares 

 

Pós graduação- Não houveram candidatos 

  

Técnicos 

 

Titular: Wilton Pires da Cruz 

Suplente: Iran Vitor Barbosa Gomes 

 

Titular: Suelck Patrick de Souza Moreira 

Suplente: Marilza de Sousa Costa 

 

Titular: Leanny de Fátima Pinheiro Silva Medeiros 

Suplente: Thayane Carvalho de Faria Mota 

 

Titular: Luênia Resende Lima 

Suplente: Adriano Vaz de Almeida 

 

Titular: Roberthi Alef Costa Teixeira 

Suplente: Francisco José Alves Barros Firmino 

 

Titular: Tiago Costa de Araujo 

Suplente: Luckas Thiago Oliveira Galvão 

 

Titular: Stefani Cristina Iijima Nobumasa 

Suplente: Rafael Souza Guimarães 

 

Titular: Raimundo Silva Júnior 

Suplente: Marcos Edilson Costa Martinho 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 258, de 16 de março de 2021. 

  

Art. 3º- Ficam convalidados todos os atos praticados pelo colegiado, a partir de 16.02.2022. 

 

▪ PROGRESSÃO DOCENTE 
 

[PORTARIA Nº 587/2022 - REITORIA, DE 28 DE ABRIL DE 2022] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.005500/2022-74, resolve: 

 

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio 

da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016; 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido 

na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018; 

 

R E S O L V E: 

 



 
 

Página | 7  
 

Art. 1º - CONCEDER Progressão ao Professor da Carreira de Magistério Superior RAYKLEISON IGOR DOS 

REIS MORAES, matrícula SIAPE nº 1884451, do nível 1 da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, para o nível 2 da mesma Classe. 

 

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os 

requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 31/03/2022, conforme entendimentos da Nota Técnica nº 

2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 

 

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional deverá 

considerar o interstício a partir de 31/03/2022. 

 

▪ PROFESSOR SUBSTITUTO - PRORROGAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 616/2022 - REITORIA, DE 04 DE MAIO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.007024/2022-26, resolve: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, o Contrato do Professor Substituto RAFAEL ANAISCE DAS CHAGAS, matrícula SIAPE 

nº 3237847, mediante Termo Aditivo por tempo determinado de que trata a Lei 8.745/93, 

correspondente ao período de 10/05/2022 a 09/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 620/2022 - REITORIA, DE 05 DE MAIO DE 2022] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.002525/2022-16, resolve: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, o Contrato da Professora Substituta JOSEFA EDILEIDE SANTOS RAMOS, matrícula 

SIAPE nº 3237794, mediante Termo Aditivo por tempo determinado de que trata a Lei 8.745/93, 

correspondente ao período de 03/05/2022 a 02/11/2022. 

 

[PORTARIA Nº 621/2022 - REITORIA, DE 05 DE MAIO DE 2022] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.007026/2022-15, resolve: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, o Contrato da Professora Substituta FRANCIANNE VIEIRA MOURÃO, matrícula 

SIAPE nº 3241447, mediante Termo Aditivo por tempo determinado de que trata a Lei 8.745/93, 

correspondente ao período de 26/05/2022 a 25/11/2022. 

 

 

 
 
  



 
 

Página | 8  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 43/2022 – 06/05/2022 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação Interino 

Milton Ribeiro  

 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Jefferson Modesto de Oliveira 

 

 

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas 

Débora Lúcia de Oliveira Oliveira 

 

 

 

 

 

 


